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1. Wstęp

Burzliwy rozwój nauk o zarządzaniu wywołuje okresowo wzmożone zainteresowa-
nie rzeczywistym ich statusem, dorobkiem i wpływem na praktykę menedżerską. 
Splot okoliczności zewnętrznych, takich jak: globalizacja badań i standaryzacja na-
uczania zarządzania, instytucjonalizacja dyscypliny na poziomie międzynarodowym 
oraz regulacja na poziomie krajowym, a także niekorzystne zjawiska gospodarcze, 
demograficzne i społeczne w ostatnim czasie pogłębiają potrzebę refleksji o naukach 
o zarządzaniu. 

Jak zauważono już w artykule inaugurującym czasopismo „Administrative 
Science Quarterly” [Thompson 1956], różnica pomiędzy nauką a wiedzą wynika  
z metod, wedle których wiedza jest gromadzona. Dlatego niniejszy artykuł włącza 
się w dyskusję o rozwoju nauk o zarządzaniu z perspektywy metodologii. W szcze-
gólności celem jest przedstawienie napięcia pomiędzy rygorem metodologicznym  
a znaczeniem praktycznym, notabene typowego dla nauk ekonomicznych w całości 
[Blaug 2009]. Przejawia się ono tym, że wzrost rygoru powoduje jednoczesny spa-
dek szansy na praktyczne znaczenie ustaleń. 

Zważywszy na postulowaną w literaturze i faktycznie obserwowaną wielość po-
dejść metodologicznych [Niemczyk 2009], rozważania uporządkowano w trzy czę-
ści. Pierwsza z nich przedstawia poglądy w zakresie definiowania rygoru i praktycz-
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nego znaczenia, szkicując obszary, w których lokuje się napięcie pomiędzy nimi. 
Druga część zawiera analizę rygoru w paradygmacie pozytywistycznym, czyli kry-
teriów stosowanych do oceny badań prowadzonych z zastosowaniem metod ilościo-
wych. Trzecia część opisuje problematykę rygoru w paradygmacie interpretatyw-
nym, czyli dla badań potocznie nazywanych jakościowymi. Na tej podstawie w 
konkluzjach odniesiono się do możliwych sposobów obniżenia napięcia rygor–zna-
czenie oraz warunków ich wdrożenia.

2. Znaczenie rygoru

Zaskakujący jest w literaturze brak rygorystycznej definicji rygoru, przy jednoczes- 
nej powszechności stosowania tego pojęcia w ocenie badań [Blaug 2009]. W na-
ukach ekonomicznych zaobserwować można skłonność do rozpatrywania rygoru 
przez pryzmat ścisłości, jednoznaczności i gwarancji osiągnięcia wyniku. Takie 
wręcz matematyczne rozumienie wyniesione z gruntu ekonomii nie znajduje po-
wszechnej akceptacji w naukach o zarządzaniu. Najogólniej rygor utożsamia się  
w nich z wiarygodnością [Niemczyk 2009], a ta cecha wartości poznawczej ocenia-
na może być różnie, w zależności od pozycji poznawczej. Wyróżnia się dwie pozy-
cje poznawcze, nazywane też paradygmatami [Shah, Corley 2006]: 
 • pozytywistyczny, który zakłada obiektywne istnienie rzeczywistości, a od bada-

czy oczekuje rozpoznania regularności zjawisk i procesów, zwykle w postaci 
testowalnych wzorców zależności pomiędzy zmiennymi,

 • interpretatywny, który zakłada społeczną konstrukcję rzeczywistości, a od bada-
czy oczekuje zgromadzenia interpretacji tych, którzy doświadczają danego zja-
wiska lub procesu.
Różnice paradygmatyczne powodują potrzebę zróżnicowanej oceny rygoru me-

todologicznego. O ile bowiem pozytywizm implikuje replikację badań, słusznie 
oczekując podobnych wyników dla obiektywnie istniejących zjawisk, o tyle inter-
pretatywizm wymaga wiarygodności, oczekując od przyszłych badań oryginalnych 
interpretacji. Szczegółowo te problemy podjęto w kolejnych częściach artykułu. 

Znaczenie badań w odróżnieniu od rygoru nie jest ich cechą wewnętrzną, wyma-
ga bowiem odbiorcy, czy nawet użytkownika. 

Kiedy użytkownikiem wyników badań jest inny badacz, to znaczenie ocenia się 
z punktu widzenia formalnej poprawności zgłaszanych propozycji, podobnie jak w 
naukach fizycznych [Lee 1999]. W rezultacie badacze prowadzą swoje badania dla 
tych, których sami cytują, tworząc swoisty „krąg kazirodczy”, mało zainteresowany 
aplikacyjnością, skupiony na samym sobie, zamknięty na oczekiwania zewnętrzne, 
a przez to wsobny [Vermeulen 2005]. Znaczenie dla innych badaczy łatwo jest usta-
lić za pomocą technik bibliometrycznych, co uniezależnia od indywidualnych prze-
konań i poglądów, pozwalając na ilościową ocenę zasięgu, skali i dynamiki danego 
obszaru badawczego. 
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Kiedy użytkownikiem jest praktyk, to jego celem jest zwykle poprawa sprawno-
ści działania albo podejmowanie lepszych decyzji [Bell, Den Ouden, Ziggers 2006]. 
W tym sensie zarządzanie nie różni się od inżynierii, prawa, medycyny czy architek-
tury, które od nauki oczekują zwiększenia ogólnej sprawności całej grupy zawodo-
wej. Warunkiem znaczenia dla praktyków jest to, aby badania skupiały się na intere-
sujących ich zmiennych zależnych [Lee 1999]. Zwykle będą to wielkości, za które 
menedżerowie są odpowiedzialni czy wynagradzani, tj. wydajność, rentowność, ter-
minowość itd. Ponadto badania będą miały znaczenie dla praktyków wtedy, gdy 
zmienne wyjaśniające znajdują się w ich zakresie oddziaływania. Innymi słowy, mu-
szą mieć możliwość ich kształtowania, aby osiągnąć oczekiwane wyniki.

Jak zauważono, jednoczesne spełnienie oczekiwań akademików, praktyków  
i konsultantów w sprawie tak podstawowej jak definiowanie strategii jest trudne, 
sama zaś taka próba wymaga rozluźnienia rygorów metodologicznych [Obłój 2009]. 
Ten powszechny dosyć pogląd ilustruje rys. 1.

Rys. 1. Wzajemny wpływ rygoru na znaczenie badań

Źródło: [Davenport, Markus 1999, s. 23].

Jakkolwiek rozpowszechniony, ten pogląd wymaga bliższej analizy, gdyż jego 
skutki dla rozwoju nauk o zarządzaniu są fundamentalne. Za napięciem rygor–zna-
czenie przemawia na przykład obecny stan ekonomii [Blaug 2009], w której wystę-
pują teorie:
 • bardzo rygorystyczne, ale zupełnie pozbawione znaczenia. Zalicza się do nich 

ogólną teorię równowagi, ponieważ nie rozwiązuje ona żadnego praktycznego 
problemu, jest pozbawiona treści empirycznej, a jednocześnie pozwala na pro-
wadzenie rygorystycznych dowodów;

 • teorie znaczące, ale mało rygorystyczne. Zalicza się do nich teorię neoinstytu-
cjonalną czy ewolucyjną, ponieważ odnoszą się do kluczowych zagadnień prak-
tycznych, choć poziom ścisłości czy formalizacji jest bardzo niski;

 • pośrednie, jak teoria gier.

 

znaczenie 

rygor 

Granica wpływu 
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Choć przeprowadza się takie porządkowanie według pary cech rygor–znaczenie, 
to jednak nie może umknąć uwadze badacza problem mierzalności. Ani rygor, ani 
znaczenie nie są zmiennymi wprost mierzalnymi. Stąd zarówno wykres, jak i wza-
jemne usytuowanie cech badań budzić muszą ostrożność. Na gruncie nauk o zarzą-
dzaniu odczucie powszechne wskazuje, że rygor staje się celem sam w sobie [Leh-
man, McAlister, Staelin 2011]. Występuje presja na podnoszenie rygoru badań 
zarówno w badaniach, jak i w pracach promocyjnych. Skutkiem tej presji jest rosną-
ca złożoność aparatu analitycznego stosowanego przez akademików. Staje się on 
hermetyczny, jego zaawansowanie matematyczne bowiem jest mało komunikatyw-
ne dla menedżerów, a nawet rodzi trudności wewnątrz środowiska badaczy. Wobec 
tego za napięciem rygor–znaczenie przemawia adresat badań, którym w przytłacza-
jącym stopniu jest inny badacz, nie zaś praktyk. Wpływ adresata wzmacnia jeszcze 
instytucjonalny nacisk czasopism naukowych na rygor metodologiczny, przy jedno-
cześnie niewielkiej lub w ogóle nieobecnej trosce o znaczenie rezultatów.

Przeciwko napięciu rygor–znaczenie przemawia z kolei zarówno logika, orto-
doksyjna metodologia, jak i oczekiwania praktyków. Ze względów logicznych nie 
można stwierdzić, że podniesienie rygoru oznaczać musi koniecznie spadek znacze-
nia [Blaug 2009]. Przecież rygor skutkować powinien większą wiarygodnością wy-
ników badań, a ona oznacza możliwość praktycznej aplikacji ustaleń. Ortodoksyjny 
metodolog stwierdzi wręcz, że obniżanie rygoru po to, aby rzekomo zwiększyć zna-
czenie badań, jest nie do przyjęcia [Vermeulen 2005]. Innymi słowy, samo znaczenie 
faktów, zjawisk dla praktyków to za mało, by doprowadzić do publikacji, droga do 
niej bowiem prowadzi zawsze przez rygor. Wreszcie, praktycy domagają się spraw-
dzonych, wiarygodnych wyników badań, oczekując podniesienia sprawności dzięki 
zastosowaniu ustaleń nauki. Zatem bez rygoru metodologicznego nie można oczeki-
wać znaczenia ustaleń badawczych [Scandura, Williams 2000]. 

3. Ocena rygoru w paradygmacie pozytywistycznym

Potocznie paradygmat pozytywistyczny przyjmuje postać nie do końca poprawnego 
określenia – badania ilościowe. W istocie przecież ilościowe mogą być dane czy 
techniki ich analizy, ale nie same badania. Stereotypowe uproszczenia odnoszą się w 
tym przypadku do empirycznego badania hipotez dotyczących związku pomiędzy 
zmiennymi. W tej tradycji badawczej stosuje się cztery kryteria oceny rygoru meto-
dologicznego [Gibbert, Ruigrok, Wicki 2008]:
 • Wewnętrzną trafność (internal validity), nazywaną także trafnością logiczną, od-

nosi się do związków przyczynowo-skutkowych pomiędzy zmiennymi a wyni-
kami. Dotyczy głównie analizy danych.

 • Zewnętrzną trafność (external validity), czy też zdolność do uogólniania, odnosi 
się do oczekiwania, że ustalenia badawcze będą znajdywały potwierdzenie  
w innych sytuacjach empirycznych. Dotyczy więc fazy analizy i wnioskowania 
z danych, zwykle z próby badawczej na całą populację.
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 • Trafność miar (construct validity) odnosi się do jakości operacjonalizacji pojęć 
czy konceptów. W tym sensie pozwala ustalić, czy badanie rzeczywiście mierzy 
to, co powinno, opisuje więc fazę gromadzenia danych i projekt badania. Doty-
czy głównie projektu badania oraz gromadzenia danych.

 • Rzetelność (reliability lub generalizability) odnosi się do braku błędów loso-
wych, pozwalając innym badaczom na dojście do tych samych rezultatów, jeśli 
zastosują te same kroki postępowania.
Oczekiwać więc można, wobec deklarowanej powszechnie presji instytucjonal-

nej na rygor metodologiczny w naukach o zarządzaniu, że badania spełniają kryteria 
oceny w coraz wyższym stopniu. Okazuje się jednak, że tak nie jest. Przeprowadzo-
ne badania porównawcze artykułów najlepszych czasopism anglojęzycznych poka-
zują trend spadkowy trafności wewnętrznej, zewnętrznej i konstruktów w ciągu jed-
nej tylko dekady, tj. w okresie 1985-7– 1995-7 [Scandura, Williams 2000]. Rzetelność 
można byłoby ocenić, gdyby prace replikacyjne, powtarzające procedury wcześniej 
ogłoszonych studiów, łatwo znajdowały drogę do publikacji. Tak jednak nie jest, 
kryterium oryginalności prac jest bowiem podstawowe dla decyzji o przyjęciu arty-
kułu do druku. 

Dalsze dociekanie rzeczywistego rygoru publikowanych badań odnosi się do 
trafności miar. Porównanie badań opublikowanych w latach 1986–1987 względem 
2007–2008 pokazuje znaczący wzrost liczebności próby, ze średnio 300 do 7578 
elementów [Combs 2010]. Otóż istnieje ścisły związek pomiędzy wielkością próby 
a trafnością miary. Duże próby powodują wzrost mocy statystycznej i w rezultacie 
nawet słabo mierzone zmienne okazują się statystycznie istotne. Można więc ma-
skować słabość narzędzi pomiaru wielkością próby i wynikającą z niej mocą staty-
styczną uzyskanych wyników. Problem rygoru badań zostaje zatem spłaszczony 
przez techniki statystyczne do pojedynczych miar mocy statystycznej p, tj. dostar-
czenia statystycznie istotnego wyniku. O ile więc jeszcze w latach 1990 moc staty-
styczna była bardzo niska, to zabieg zwiększania liczebności próby pozwolił ten 
problem rozwiązać. W zarządzaniu strategicznym pomiar konstruktów okazuje się 
szczególną słabością, zmienne są tu bowiem szczególnie złożone albo nieobserwo-
walne [Boyd, Gove, Hitt 2005]. Według ustaleń tych samych autorów, większość 
badań z przełomu wieków nie odnosiła się w ogóle do problemów trafności miar ani 
też rzetelności. Jednocześnie badania empiryczne posługiwały się pojedynczymi 
prostymi miarami. 

W dwadzieścia lat miary korelacji badanych zmiennych spadły z 0,22 do 0,17 
[Combs 2010], a to przy okazji skokowego zwiększania liczebności prób. W rezul-
tacie stwierdzić można, że wiemy coraz więcej o coraz mniej istotnych zmiennych. 
Aparat statystyczny pozwala bowiem zidentyfikować zmienne o niewielkim wpły-
wie na zmienną wyjaśnianą. Przy wielkich próbach badacze są więc w stanie ziden-
tyfikować statystycznie istotne tak drobne zmienne, że menedżerowie mogą nawet 
nie zauważać ich wpływu. Dostarczają tym samym argumentu krytykom akademic-
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kiej drobiazgowości, którą ceni się na uniwersytetach, ale też odmawia się jej warto-
ści praktycznej poza ich murami.

Podsumowując stan badań, uprawnione jest stwierdzenie o niskiej czy nawet 
malejące trafności miar, maskowanej mocą statystyczną, po to by uchwycić zmienne 
o niewielkim znaczeniu praktycznym. Ten pesymizm dotyczy jednak wybranych, 
niewielkich prób publikacji z najlepszych czasopism amerykańskich. Odzwierciedla 
więc rzeczywisty, niski poziom rygoru metodologicznego publikowanych tam badań 
ze względu na kryterium trafności miar. Trudno uogólniać te wyniki na status nauk 
o zarządzaniu, nawet jeśli pozostają one zgodne z intuicją. Jakże aktualnie brzmią 
więc słowa dyrektyw tworzenia nauk o zarządzaniu sprzed ponad 60 lat: „Wyróżnia-
jący wkład nauki nie polega na pomiarze, nie na kwantyfikacji czy statystyce, nawet 
nie na eksperymentach laboratoryjnych, ale na kombinacji dedukcyjnych i indukcyj-
nych technik dla opracowania logicznych, abstrakcyjnych i sprawdzonych syste-
mów myślenia” [Thompson 1956].

4. Ocena rygoru badań jakościowych

Wobec aktualności apeli o pluralizm metodologiczny [Niemczyk 2009], budowanie 
mostów pomiędzy różnymi metodykami badań [Shah, Corley 2006] czy nawet trian-
gulacji metodologicznej [Scandura, Williams 2000] warto ocenić także rygor badań 
realizowanych w paradygmacie interpretatywnym. Potocznie nazywane są one ba-
daniami jakościowymi, choć podobnie jak we wcześniej omawianym paradygmacie, 
mówić można jedynie o danych jakościowych czy jakościowych technikach analizy. 
Również potocznie badaniom interpretatywnym, w tym studiom przypadków, przy-
pisuje się wątpliwy rygor, jeśli chodzi o trafność czy rzetelność [Gibbert, Ruigrok, 
Wicki 2008]. Trzeba postawić pytanie, czy te zarzuty są uzasadnione.

Zwolennicy nurtu interpretatywnego zgłaszają postulat stosowania odrębnych, 
właściwych mu kryteriów oceny rygoru metodologicznego. Najważniejszym kryte-
rium oceny badań jakościowych jest solidność [Bowen 2009]. Wyraża się ona kon-
ceptualną rzetelnością, a do jej oceny służyć mogą następujące kryteria [Czakon 
2009]:
 • Wierność, polega na zapewnieniu odzwierciedlenia przekonań uczestników ba-

danych zjawisk, osiąga się ją zwykle poprzez triangulację źródeł danych, bada-
czy czy nawet technik gromadzenia danych;

 • Przechodniość, oznacza możliwość wykorzystania rezultatów badawczych przez 
innych badaczy w ich własnych studiach, głównie poprzez szczegółowe opisy 
kontekstu empirycznego; 

 • Solidność, odnosi się do procesu prowadzenia badania, począwszy od szczegó-
łowego uzasadnienia celowego doboru przedmiotu, przez przygotowanie proto-
kołów gromadzenia danych, aż do ich analizy;

 • Potwierdzalność, odnosi się do możliwości potwierdzenia uzyskanych rezulta-
tów, a wymaga spójności danych, rezultatów i ich interpretacji.
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Mimo postulowanego w literaturze istnienia własnych kryteriów oceny rygoru 
badań jakościowych, badania studiów przypadków opublikowanych w latach 1995–
–2000 w dziesięciu najwyżej notowanych czasopismach anglojęzycznych wskazują, 
że ich autorzy odnoszą się do kryteriów klasycznych [Gibbert, Ruigrok, Wicki 2009]. 
Dalej okazuje się, że znacznie większą wagę przykładano do trafności zewnętrznej, 
kosztem jakości miar i trafności wewnętrznej. Jednakże możliwość uogólniania wy-
ników badań przypadków budzi uzasadnione wątpliwości. Wobec tego przypisywa-
nie znaczenia trafności wewnętrznej, trafności miar oraz rzetelności podnosi ocenę 
rygoru studiów przypadków, podczas gdy skupienie się na trafności zewnętrznej już 
niekoniecznie. 

Paradygmat interpretatywny chętnie podnosi znaczenie kontekstu dla osiągnię-
tych rezultatów, często celowo dobierając takie warunki empiryczne, w których ba-
dane zjawiska są szczególnie jaskrawo widoczne. Jakkolwiek celowy dobór, szcze-
gółowo uzasadniony w publikacjach, dowodzi rygoru metodologicznego, to 
umieszczenie bogatego opisu kontekstu empirycznego budzi kontrowersje. Odbior-
cy mają bowiem skłonność do przeceniania znaczenia informacji zawartych w 
przedstawionej im konkretnej historii, a jednocześnie niedoceniania bardziej abs-
trakcyjnych pojęć, o które przecież chodzi [Eisenhardt 1991]. W rezultacie raporty  
z badań jakościowych są zwykle nadmiernie złożone, a przy tym zaskakująco ubogie 
w teoretyzowanie przy użyciu abstrakcyjnych kategorii. 

Powszechnie przyjmuje się też pogląd, iż do oceny już nie rygoru badań, a raczej 
wynikającej z nich teorii stosuje się trzy kryteria: prostoty, trafności, generalizowal-
ności [Shah, Corley 2006]. Dokonany tu przegląd stanu badań w obydwu paradyg-
matach – pozytywistycznym i interpretatywnym, pokazuje uderzającą komplemen-
tarność publikowanych prac. Tam gdzie jakościowe badania są nadmiernie złożone i 
skupiają się na lokalnych, celowo dobranych kontekstach empirycznych, to z kolei 
badania ilościowe są proste, aspirują do generalizowalności, ale są niedostatecznie i 
malejąco trafne. 

5. Zakończenie

Lawinowy przyrost liczby badań prezentowanych w formie referatów, artykułów, 
prac rygorowych czy monografii w ostatnich latach przypomina nieco stwierdzenie 
wielkich odkrywców: dobra wiadomość jest taka, że osiągamy postępy znacznie 
przekraczające oczekiwania. Zła wiadomość jest taka, że się zgubiliśmy [Vermeulen 
2005]. Wskutek dążenia do przestrzegania rygoru metodologicznego, a nawet czy-
nienia zeń celu samego w sobie, podnoszą się głosy krytyczne o stanie nauk o zarzą-
dzaniu. Wskazują one na trzy niekorzystne zjawiska: utratę związku z praktyką me-
nedżerską, utratę zainteresowania społecznym i indywidualnym dobrostanem, 
postępującą instytucjonalizację [Pfeffer 2009]. 

Pesymiści twierdzą więc, że presja instytucjonalna na rygor metodologiczny wa-
runkuje działania badaczy, a oczekiwanie zmiany równałoby się rezygnacji z nauko-
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wego charakteru dociekań. Optymiści podnoszą z kolei potrzebę utrzymywania wia-
rygodnego kontaktu z praktykami, gdzie wiarygodność płynie z rygoru. Bez względu 
na to, czy przyszłość przyzna rację optymistom czy pesymistom, droga rozwoju pro-
wadzi przez rygor metodologiczny. Niezbędne jest jednak unikanie zidentyfikowa-
nych w tym artykule pułapek: przyjmowania mocy statystycznej za rygor, obsesji 
pomiaru, słabości konstruktów. Abstrakcyjne myślenie, ciągłość rozwoju nauki,  
wykorzystanie dotychczas zgromadzonego niezwykle bogatego materiału empirycz-
nego stanowią chyba komfortowy punkt wyjścia do dalszego rozwoju nauk o zarzą-
dzaniu. 
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METHODOLOGICAL RIGOR IN MANAGEMENT RESEARCH 

Summary: This paper investigates the trade-off between rigor and relevance in management 
research. It provides an overview of theoretical stances on rigor and criteria used in 
functionalist and interpretative paradigms to assess it. Relevance is connected to the user, be 
it an academic or a manager. Further on, using literature reviews it points out to an apparently 
decreasing level of rigor both in quantitative and qualitative studies. In conclusions it identifies 
some pitfalls to avoid in further research: statistical power-rigor trade off, poor construct 
quality and the obsession to measure. 
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